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1. ÚVOD

Česká republika vstoupila 1. května 2004 do Evropské unie a od té doby máme možnost

sledovat, zda se plní očekávání, která jsme si od našeho rozhodnutí ,,vstoupit“ slibovali.

Zjišťujeme, jaké má naše přičlenění dopad na celou českou ekonomiku, včetně dopadu

na zemědělství. Přestože je pravděpodobné, že pohled na zemědělský sektor z pozice

farmáře, ředitele zpracovatelského podniku či distributora průmyslových hnojiv bude

různý, lze již teď říci, že Evropská unie přinesla zemědělcům více kladného než záporného.

Po vstupu ČR do EU se čeští zemědělci i český venkov učí žít podle nových pravidel unie.

Padly hranice i celní bariéry a o dovozech a vývozech již nerozhoduje státní aparát, ale

kvalita a cena zboží. České zemědělství muselo a bude muset překonávat mnoho problémů,

jako je např. nedostatek kapitálu, přizpůsobení se evropské legislativě nebo nekalá

konkurence levných dovozů apod.

Zemědělská politika státu by měla být úzce spjata s politikou rozvoje venkova.

Problematiku venkova je potřeba vnímat komplexně, tzn. že snaha by měla být namířena

především na stabilitu venkovských oblastí, nikoliv pouze na produkční dotace těm, kteří

podnikají v zemědělství. Ostatně unie se v rámci svých reforem společné zemědělské

politiky ubírá také tímto směrem. Snižuje přímou podporu produkce a dává více peněz

na projekty zaměřené na multifunkční zemědělství nebo rozvoj venkova. Pro rozvoj

českého a moravského venkova budou v letech 2007 – 2013 důležitou pomocí finanční

prostředky z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova, národní a krajské

dotační programy a spolupráce obcí.

Na naše zemědělství působí protichůdné vlivy. Na jedné straně se zlepšuje finanční situace

podniků zemědělské prvovýroby, úroveň řízení a jejich technické vybavení, výrobní

výsledky a produktivita práce, na straně druhé je zemědělství vystaveno stále ostřejší

konkurenci a to nejen od tuzemských, ale i zahraničních subjektů. Zemědělci jsou však

často v nerovném postavení vůči zahraniční konkurenci i obchodním řetězcům. Tvrdá

konkurence a nové technologie kladou stále vyšší nároky na kvalitu pracovníků

v zemědělství.
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Rozvoj českého zemědělství by měl být v zájmu nejen zemědělců a zpracovatelů, ale celé

České republiky a k tomu je zapotřebí, aby byl náš agrární sektor dostatečně

konkurenceschopný. Pro udržení konkurenceschopnosti a další rozvoj zemědělství je nutné

zlepšit celkovou úroveň podniků zemědělské prvovýroby a úžeji propojit vazby mezi

prvovýrobou a zpracovateli. Toto propojení je důležité z hlediska stability v obchodních

vztazích. Právě stabilita je totiž nutná proto, aby dočasné výkyvy, jako jsou např.

krátkodobě vyšší ceny v zahraničí, neměnily směřování trhu, aby byly podporovány

dlouhodobé vztahy. Další podmínkou udržení konkurenceschopnosti a rozvoje českého

zemědělství je podpora státu, a to jak v oblasti nepotravinářského využití rostlinné

produkce, tak i podpora spotřeby českých potravin. Tato podpora by se mohla také více

projevit při dumpingovém dovozu potravin, často pochybného původu a kvality, například

dostatečným využíváním netarifních opatření, která by mohla nežádoucí dovozy omezit.

Zemědělská politika unie se ubírá jiným směrem, než by si asi představovali naši

zemědělci - směřuje k zemědělství bez dotací a k uvolňování trhu a současný systém bude

pravděpodobně jednoho dne odbourán. Čeští zemědělci samozřejmě vidí ty výhody, které

mají jejich kolegové z původních členských zemí a považují to za nespravedlivé. Bohužel

máme smůlu v tom, že jsme do unie vstoupili v době, kdy ona sama vidí, že je tento systém

neudržitelný. Snaha, aby naši prvovýrobci požívali stejných výhod, které mají oni, je tak

zřejmě marná. Naše zemědělství má ze vstupu do unie výrazně nižší benefity než staré

členské země, na druhou stranu je to sektor, který si navzdory tomu velice polepšil.

Nejvýznamnějším neřešeným problémem je neustálé odkládání dořešení vlastnictví půdy

na českém venkově. Pro mnoho velkých českých zemědělských podniků je obrovským

handicapem, že půda, kterou obhospodařují, není v jejich vlastnictví. Po čtyřiceti letech

komunistického režimu stále ještě existuje výrazný rozpor mezi vlastnictvím půdy a jejím

užíváním. Více než 90 % půdy v zemědělských podnicích se pronajímá od soukromých

vlastníků a státu, což ztěžuje dlouhodobější orientaci podnikatelů a brání zapojování

do různých podpůrných programů. Trh s půdou, který měl být založen na reálném

využívání vlastnických práv, dosud nefunguje. Jeho rozvoji brání mj. pomalý průběh

pozemkových úprav, vysoké náklady na identifikaci vlastnických parcel v terénu

a překážky v přístupu k těmto parcelám na scelených pozemcích. Přesná identifikace půdy

a následné legitimní nakládání s ní je přitom jednou ze základních podmínek většiny

potřebných podnikatelských aktivit. Stejně jako v minulých letech ale není v rozpočtu

5

ministerstva zemědělství na rok 2007 dostatek peněz na komplexní pozemkové úpravy,

které mohou problém systémově řešit. To vše bude podnikání v oboru komplikovat.

Klíčovým problémem mnoha českých zemědělských prvovýrobců je jejich neefektivní

hospodaření, které ovlivňuje tržby v zemědělství. Měl by být proto kladen větší důraz

na ekonomiku zemědělských podniků. Každý podnikatelský subjekt by se měl zajímat

o aktuální situaci na trhu a veškeré svoje rozhodování by měl těmto změnám přizpůsobovat,

aby si udržel nebo i zlepšil svou pozici na trhu a byl schopný konkurovat. Především by

měl tedy sledovat finanční situaci podniku a plánovat efektivně. K tomu je potřeba

porozumět účetním výkazům a údajům v nich uvedených a po vyhodnocení výsledků dojít

k závěru, zda podnik prosperuje či nikoliv. Proto se snad v každém prosperujícím podniku

vypracovává finanční analýza, která vyhodnocuje základní finanční ukazatele

a vyvozuje z nich závěry pro podnik.

Cílem mé bakalářské práce je na základě údajů z účetních výkazů navrhnout metodiku

vhodnou k posouzení finanční situace konkrétního zemědělského podniku, vytvořenou

metodiku prakticky aplikovat a získané údaje vyhodnotit s ohledem na další rozvoj

podniku.
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2. POUŽÍVANÉ METODY HODNOCENÍ PODNIKU

2.1. Původ finanční analýzy

Finanční analýza je pravděpodobně stará jako peníze. Její podoba a úroveň odpovídala

však vždy době, ve které jí bylo možné nacházet. Dobří obchodníci znali odedávna dobře

finanční rozbory. Právě jejich propočty byly asi prvními finančními analýzami.

Pochopitelně v podstatně jiné, výrazně jednodušší podobě, než jak je chápeme my dnes

v době počítačů. Struktury a úrovně finančních výpočtů se výrazně změnily, ale používané

matematické principy a důvody, vedoucí nás k jejich sestavování, jsou stále tytéž.1

2.2. Podstata a význam finanční analýzy

Finanční analýza je rozborem stavu a vývoje financí podniku, zejména podle účetních

výkazů. Slouží především pro posuzování finanční důvěryhodnosti podniku z hlediska

investorů a věřitelů, jakož i k posouzení spolehlivosti financí podniku jako záštity věcného

podnikání.2

Znaky finanční analýzy má jakékoli hodnocení ekonomické situace firem. Je prováděno

např. bankami při poskytování úvěru. S nástupem financování a metodiky EU

do poskytování dotací se objevují ukazatele finanční analýzy i tam. Nejhodnotnější ale

finanční analýza stále zůstává pro vedení podniků.

Finanční analýzou lze v podstatě označit jakýkoliv rozbor takové činnosti, kde klíčovou

roli představují peníze a čas. Může se jednat o analýzy různých náročností, tzn. od rozboru

ekonomické situace rodiny až po nejsložitější finanční analýzy zpracovávané pro velké

společnosti. Každá kvalitně vypracovaná finanční analýza by měla být schopna na základě

minulého vývoje dát najevo, jak se bude podnik vyvíjet v budoucnosti, příp. jaké finanční

vyhlídky může rodina očekávat.

1 DOUCHA, R. Finanční analýza : praktické aplikace. Praha : Vox, 1996. ISBN 80-902111-2-7.


[…]


Negativně je hodnocen nárůst mzdové nákladovosti a výkonové spotřeby.
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Navržená opatření:

Vzhledem k dosaženým hodnotám doporučuji zaměřit se na mzdy, resp. na mzdovou

nákladovost. Její snižování je možné přes produktivitu práce za předpokladu, že

produktivita práce poroste rychleji než průměrné mzdy. Bylo by vhodné také omezit

výkonovou spotřebu, protože tvoří největší nákladovou položku.

• Analýza aktivity

Rychlost obratu stálých aktiv kolísá, ale jinak má rostoucí trend. Kolísavost hodnot

zapříčinil ,,povodňový“ rok 2002. Ukazatel kolísal od hodnoty 0,91 v roce 2001

do hodnoty 1,09 v roce 2005.

Rychlost obratu zásob se v průběhu sledovaných let nijak výrazně neměnila, pouze

v posledních dvou letech lehce rostla. Hodnoty odpovídají výrobnímu zaměření podniku.

Poměrně stabilní ukazatel rychlosti obratu zásob vypovídá o tom, že zemědělské družstvo

dokáže správně reagovat na vývoj situace v podniku.

Rychlost obratu pohledávek se během analyzovaných 5-ti let vyvíjela velice pozitivně.

Doba inkasa klesla z původních 106 dní o celých 50 %, tj. na 54 dní. Tento trend

hodnotím jako příznivý.

Navržená opatření:

Doporučuji soustředit se na růst výnosů. Toho lze dosáhnout prostřednictvím výrobního

zaměření. Družstvo by se mělo, podle mého názoru, více zaměřit na živočišnou výrobu,

která je stabilnější ve vztahu k výnosům a není tak ovlivnitelná přírodními podmínkami

jako je tomu u výroby rostlinné. Přínosem by jistě také bylo soustředit se na pokles inkasní

doby, která je sice dobrá, ale vždy může být lepší.
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• Analýza zadluženosti

Celková zadluženost podniku během sledovaného období poklesla z 51,74 % na 38,87 %.

Úroveň celkové zadluženosti je tedy hodnocena jako nízká. Toto pozitivní hodnocení je

ještě umocněno strukturou zadluženosti. Největší část dluhů podniku činí dlouhodobé

závazky. Jejich naprostá většina je tvořena nečlenskými vklady. Družstvo má půdu

pronajatou a platí za ni nájemné, ale o závazek v pravém slova smyslu se nejedná. Podnik

nic nesplácí a v případě potřeby se půda vrátí majiteli, ale neznamená to finanční výdaj.

Ve skutečnosti zemědělské družstvo splácí pouze krátkodobé dluhy a bankovní úvěry.

Krátkodobé závazky tvořily v posledním sledovaném roce pouze 13,66 % z celkových

dluhů a z výnosů družstva by mohly být splaceny zhruba za 72 dní. Bankovní úvěry, které

byly během celé doby minimální a které v posledním roce činily 4 500 tis. Kč (tj. 2,33 %

z jejich zdrojů), by bylo družstvo schopno uhradit z podnikových výnosů za cca 12 dní.

Navržená opatření:

U takto minimálně zadluženého podniku vyplývá na povrch otázka, zda zadluženost není

zbytečně moc malá. Družstvo by mohlo využívat více takto ,,levné úvěry“. Na druhou

stranu rentabilita zemědělských podniků je nízká, takže co je to vlastně levný úvěr?

• Analýza likvidity

Likvidita podniku je v podstatě jediná slabší stránka podniku. Výsledky pohotové likvidity

(acid testu) byly v letech 2002 a 2003 neuspokojivé, nicméně pro podnik nikterak

ohrožující. Toto negativní hodnocení má ovšem svá ,,ale“, která informují o příčinách

a vysvětlení. Nízké hodnoty ukazatele byly nepříznivě ovlivněny ,,povodňovým

rokem“ 2002. Pozitivní je, že družstvo má dost peněz v hotovosti a většinu závazků

vůči družstevníkům, což snižuje nebezpečnost. A navíc mohu říci, že ukazatele likvidity se

každý rok zlepšují.

Navržená opatření:

V tomto směru doporučuji pouze sledovat a kontrolovat, ale neměnit. Došlo by k umrtvení

prostředků a tím ke snížení rentability. Případnou rezervou pro podnik by mohla být

investice do cenných papírů.
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Specifické metody finanční analýzy

Specifické metody finanční analýzy potvrzují velice příznivou situaci zemědělského

družstva Borovany. Zařazení družstva podle ,,přísného“ Gurčíkova G-indexu mezi

průměrné podniky přičítám odlišným podmínkám a možnostem pro české a slovenské

zemědělce. Požadovaná hraniční hodnota rentability vlastního kapitálu ve výši 8 % je

pro české podniky příliš vysoká. Nejpříznivěji hodnotím metodu výpočtu finančního zdraví

podle OP Zemědělství, který nejlépe vystihuje situaci zemědělského družstva.
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7. SUMMARY

The Bachelor thesis is focused on creation of a financial evaluation of an agricultural

company. Agricultural industry has many specifics, which it was necessary to consider in

the proposed methodology and to accommodate the evaluation of the company financial

situation to them.

In my Bachelor thesis I therefore used not only the common indicators but also newly

created ones, specific or modified. I applied the created methodology in practice to verify

the functionality. I analysed the collected data and assessed the economic situation of the

company. In conclusion there were proposed specific actions for elimination or reduction

of some negative effects, which were found out using the financial analysis.

In this specific company the economic situation was evaluated as positive and considering

the difficult conditions, which Czech agrarians must deal with, even as above standard.

Unsatisfactory values of some indicators were not evaluated as serious and threatening the

company. What is more, often the situations non-controllable by the company, such as for

example large floods in 2002, affected impairment of the indicators.

Keywords:

• Creation of the system of financial evaluation of a company

• Financial analysis

• Agricultural company

• Assessment of the economic situation of the company

• Effect of grants on profitability
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