Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ
Student: ŠTĚPÁNKA KALÁTOVÁ
Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU
Název bakalářské práce: TVORBY SYSTÉMU FINANČNÍHO HODNOCENÍ PODNIKU
Oponent bakalářské práce: ING. JIŘÍ KUNIK, Ph.D.

**Hodnocení práce:**

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Proč byla rentabilita celkového kapitálu nejvyšší v roce 2004 a nejnižší v roce 2002?
2. Čím si vysvětlujete snížení se zadluženost podniku od roku 2002?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 9.5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce: